
Nº 190, quinta-feira, 2 de outubro de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS, Professor Ad-
junto, de 19 a 26 de outubro de 2014, para apresentar trabalho, no
"KMIS 2014", na Itália, com ônus UFF/Escola de Engenharia, Livre
Ordenação (Diárias), conforme autorização do Ministério da Edu-
cação nº 20140826.2127; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
23069.0008798/2014-52).

LUCIA EILBAUM, Professor Adjunto, de 02 a 04 de ou-
tubro de 2014, para participar de banca de doutorado, na Argentina,
com ônus limitado, inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
23069.023404/2014-96).

NATALIA CASTRO FERNANDES, Professor Adjunto, de
04 a 12 de outubro de 2014, para participar de reunião de avaliação
do FIBRE/Integração com Pesquisadores Europeus, na Bélgica, com
ônus CNPq; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc.23069.012023/2014-81).

RONEY LEON THOMPSON, Professor Associado, de 04 a
11 de outubro de 2014, para apresentar trabalho no " 86th Annual
Meeting of the Society of Rheology", nos Estados Unidos da Amé-
rica, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 11 9 9 3 / 2 0 1 4 - 6 0 ) .

VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA, Professor
Adjunto, de 09 a 18 de outubro de 2014, para participar na "2ª
Conferência Internacional de Arquivos", na Espanha, com ônus li-
mitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.023029/2014-
84).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

RETIFICAÇÕES

Na publicação do DOU de 30/09/2014, página 27, Seção 2,
onde se lê: "de 30 de setembro a 04 de outubro de 2014", leia-se: de
28 de setembro a 04 de outubro de 2014, referente ao Professor
Claudio Belmonte de Atahyde Bohrer.

Na publicação do DOU de 30/09/2014, página 27, Seção 2,
onde se lê: de 30 de setembro a 19 de outubro de 2014, leia-se de 27
de setembro a 19 de outubro de 2014, referente ao Professor Pedro
Paulo de Mello Venezuela.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.003436/2014-17, resol-
ve:

Nº 1.107 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Assistente em
Administração, do Campus Chapecó, ocupado pela servidora CRIS-
TIANE TUSSET, matrícula SIAPE nº 1950564, a partir de
16.09.2014, por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga
nº 0901981;

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Decreto 8.259 de 29 de
maio de 2014, publicada no DOU de 30 de maio de 2014, resolve:

Nº 1.108 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, RONAN MACIEL
MARCOS, aprovado em 2º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 035/UFFS/2014, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: ENGENHARIAS PARA AQUICULTURA, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exer-
cício no Campus Laranjeiras do Sul, no código de vaga nº 926992.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista as disposições do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo
único, da Lei nº 5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela Lei nº
9.192, de 21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de
23/05/96, resolve:

Nº 4.323 - Designar Sérgio Henrique Barroca Costa, CPF nº
462.428.991-91, Matrícula nº 1545613/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Vice-Diretor da Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, FG-1, com mandato de
quatro anos. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº
156/FACE, de 18/09/2014)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 4.330 - Autorizar o afastamento do País a Maria Clorinda Soares
Fioravanti, Matrícula nº 0302355/SIAPE, Professor Associado/EVZ,
para participar do XV Simposio Iberoamericano sobre Conservación
y Utilización de Recursos Zoogenéticos e 3º Congreso de la Red
CONBIAND, com apresentação de trabalho, representando a UFG
com Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação, na cidade de San Cristóbal
de Las Casas/México, no período de 07 a 11/10/2014, com ônus para
a Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017571/2014-
69)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 3680, publicada no D.O.U. em 10/09/2014,
seção 2, pág 33, que autorizou o afastamento do País a Ana Paula
Laboissière Ambrósio, Matrícula nº 1187628/SIAPE, Professor As-
sociado, lotada no Instituto de Informática, para participar do "Fron-
tiers in Education Conference", com apresentação de trabalho, na
cidade de Madrid/Espanha, no período de 20 a 27/10/2014, para fazer
constar, onde se lê: com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, leia-se: com ônus para a Universidade Federal de
Goiás/PROAP. (Processo nº 23070.006480/2014-06)

PORTARIA Nº 1.248, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente AL-
TAIR SANCHO PIVOTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº.
1659582, lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para cursar Doutorado Sanduíche na Uni-
versidad Autonoma de Madrid, no período de 01/11/2014 a
28/02/2015, com ônus limitado para CAPES (bolsa), conforme consta
do Processo nº. 23071.010986/2014-00.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.249, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do servidor docente MAR-
CELO CARMO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1414452 lotado
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Pós-Graduação -Doutorado em Sociologia, na Uni-
versidade Sorbonne Paris Descartes, em Paris, no período de 02/10/14
a 19/11/14, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.010773/2011-27.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.251, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1106, de 02/09/14, publicada no DOU
de 08/09/14, Seção 02, página 29, referente ao afastamento do País da
servidora MICHELE CRISTINA RESENDE FARAGE, conforme se
segue:

onde se lê: "com ônus para esta IFE(transporte, inscrição e
diárias)", leia-se: "com ônus para FAPEMIG (transporte) e para esta
IFE(inscrição e diárias)".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.252, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TEL-
MO MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para realizar visita técnica a Kansas
University Medical Center, em Kansas City/EUA, de 17/12/14 a
02/01/15, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.015849/2014-53.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.253, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AU-
REO DE ALMEIDA DELGADO, Matrícula SIAPE nº 3531854, lo-
tado na Faculdade de Medicina, para participar da United European
Gastroenterology Week - UEGW 2014, em Viena/Áustria, de
18/10/14 a 23/10/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.015227/2014-
25.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.254, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Retificar a Portaria 1152 de 10/9/2014, publicada no DOU
de 12/9/2014, Seção 2, página 34, referente ao item 21 do servidor
Vanderli Fava de Oliveira, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1147655. onde se lê: "código FG-04", leia-se: "código CD-04";

2) Retificar a Portaria 1152 de 10/9/2014, publicada no DOU
de 12/9/2014, Seção 2, página 34, referente ao item 4 do servidor
José Carlos Simão Maluf, Desenhista Industrial, SIAPE 1150855.
onde se lê: "Infraestrura", leia-se: "código Infraestrutura".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.256, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 1.076, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 26-A da Lei nº 11.091
de 12 de janeiro de 2005 e o que consta no processo
23064.005598/2014-98, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento com ônus para a origem, à
servidora JACQUELINE MARIA DUARTE LEWANDOWSKI, Téc-
nica em Assuntos Educacionais, SIAPE 2102928, para prestar Co-
laboração Técnica na Universidade Tecnológica Federal do Paraná -
UTFPR, Campus Toledo, pelo período de 01 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.211, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente EL-
LEN CRISTINA CARMO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº
1967415, lotada na Faculdade de Direito, para participar do I En-
contro de Internacionalização do CONPEDI, em Barcelona/Espanha,
de 06/10/14 a 11/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.013947/2014-56.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 1.237, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
LETICIA RAQUEL BARAKY VASCONCELOS, Matrícula SIAPE
nº 2493511, lotada na Faculdade de Medicina, para participar de
American Academy of Otolaryngology-Head and Neck Surgery
Foundation's 2014 Annual Meeting & OTO EXPO SM , em Orlan-
do/EUA, de 18/09/14 A 29/09/14, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.010887/2014-10.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.247, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora técnico-ad-
ministrativo em educação (Secretário Executivo) GISELLA MENE-
GUELLI DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº. 1657210, lotada na Pró-
reitoria de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Doutorado Sanduíche, na Universidad Autonoma de
Barcelona, no período de 01/02/2015 a 31/07/2015, com ônus li-
mitado para CAPES (bolsa), conforme consta do Processo nº.
23071.008063/2013-14.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI



Nº 190, quinta-feira, 2 de outubro de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100200028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente NA-
THANE FERNANDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2154014,
lotada na Faculdade de Direito - Campus Governador Valadares, para
participar do I Encontro de Internacionalização do Conselho Nacional
de Pesquisa e Pós-Graduação em Direito - CONPEDI, em Barce-
lona/Espanha, de 03/10/14 a 13/10/14, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.015747/2014-38.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.267, DE 1º DE OUTUBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.003875/97-11, resolve:

Alterar a Portaria nº. 222, de 03 de abril de 1997, publicada
no Diário Oficial da União de 10 de abril de 1997, seção 2, página
2424, referente à aposentadoria de EDSON SCHUBERT, matrícula
SIAPE nº. 1146833, para incluir o fundamento previsto no Art. 190,
da Lei nº 8.112/90, com vigência a partir de 01/10/2012.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.081, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
constante nos autos do Processo nº 23090.015516/2014-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor ANTÚLIO PEREIRA DE
SOUZA, matrícula no Siape nº 395318, ocupante do cargo de Vi-
gilante, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de
Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotado na Coordenadoria de Vigilância ao Patrimônio/PFU,
fundamentado no art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005 c/c o § 18 do art.
40 da Constituição Federal, declarando, assim, a vacância do referido
c a rg o .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.083, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de PRISCILA VIEIRA E
ROSA, matrícula nº 140547, Professora Associada, lotada no De-
partamento de Zootecnia, para participar do "Europe Aquaculture
2014", com apresentação de trabalhos, em Donostia/Espanha, no pe-
ríodo de 10 a 18/10/2014, com ônus da Capes, conforme Processo nº
23090.0016986/2014-87.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando ME/115, de 22/9/2014, da Diretoria de Gestão
de Tecnologia da Informação, resolve:

Nº 1.105 - Dispensar, a partir de 1º/10/2014, o servidor THIAGO DO
PRADO RAMOS, matrícula nº 1307689, Analista de Tecnologia da
Informação, da função de Coordenador de Infraestrutura de Redes e
Telecomunicações/DGTI/Superintendência de Planejamento/PRO-
PLAG, código FG-1.

Nº 1.106 - Dispensar, a partir de 1º/10/2014, o servidor THIAGO
FLORIANO WYKRET, matrícula nº 1601503, Técnico de Tecnologia
da Informação, da função de Coordenador de Administração de Redes
e Sistemas/DGTI, código FG-4.

Nº 1.107 - Art. 1º Designar o servidor THIAGO FLORIANO WY-
KRET, matrícula nº 1601503, Técnico de Tecnologia da Informação,
como Coordenador de Infraestrutura de Redes e Telecomunica-
ções/DGTI/Superintendência de Planejamento/PROPLAG, código
FG-4. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial da União.

Nº 1.108 - Art. 1º Designar o servidor THIAGO DO PRADO RA-
MOS, matrícula nº 1307689, Analista de Tecnologia da Informação,
como Coordenador de Administração de Redes e Sistemas/DGTI,
código FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

Autorizar o afastamento do país do servidor FLÁVIO DE
LEMOS CARSALADE, Professor Associado, no período de
25/11/2014 a 30/11/2014, para participar da Conferência Patrimônio
Industrial Mineração e Desenvolvimento Local, na Universidade Re-
pository, em Guayaquil/Equador, com ônus limitado. Processo nº
23072.035603/2014-98.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.462, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23
de abril de 2009, do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Edu-
cação, cujo art. 3º subdelega competência aos reitores de Univer-
sidades Federais para autorizar a cessão de servidores, nos termos do
inciso I do art. 3º do Decreto nº 4050, de 12 de dezembro de 2001,
e tendo em vista o que constado Processo nº 23072.037070/2014-89,
resolve autorizar a cessão do seguinte servidor na forma abaixo in-
dicada.

Nome: HILBERT DAVID DE OLIVEIRA SOUSA
Cargo: Assistente em Administração, Nível de Classificação

D, Nível de Capacitação IV, Padrão 15.
Matrícula SIAPE: 0320254
Lotação: Gabinete do Reitor/Assessoria
Órgão Cessionário: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Sul-Rio-Grandense
Cargo em Comissão a ser ocupado: Coordenador de De-

senvolvimento de Pessoas, do Departamento de Desenvolvimento e
Projetos Especiais da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Código FG-
01

Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 5.927 - Dispensar a servidora JULIANA CAMPIDELI NEVES,
inscrição UFMG n° 22547-9, matrícula SIAPE nº 1822284, CPF
067.474.406-33, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 03,
lotada no Gabinete do Reitor, da função de Chefe de Mestre de
Cerimônias, código FG-3, designada pela Portaria nº 6795, de
2 4 / 11 / 2 0 1 2 .

Nº 5.928 - Designar a servidora JULIANA CAMPIDELI NEVES,
inscrição UFMG n° 22547-9, matrícula SIAPE nº 1822284, CPF
067.474.406-33, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 03,
lotada no Gabinete do Reitor, para exercer a função de Coordenadora
do Cerimonial do Gabinete do Reitor, código FG-1.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 5.913 - Dispensar o servidor RICARDO JOSÉ MIRANDA, ins-
crição UFMG n° 09107-3, matrícula SIAPE nº 1143600, CPF
253.888.006-87, ocupante do cargo de Bibliotecário, Nível de Clas-
sificação: C, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 12,
lotado na Faculdade de Educação, da função de Chefe da Biblioteca,
código FG-5, designado pela Portaria nº 2279, de 10/05/1995.

Nº 5.915 - Designar o servidor JÚLIO EMÍLIO DINIZ PEREIRA,
inscrição UFMG n° 14210-7, matrícula SIAPE nº 2172511, CPF
838.369.186-68, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01,
lotado na Faculdade de Educação, para exercer a função de Co-
ordenador do Centro de Apoio à Pesquisa, código FG-5.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 6.046, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ MÁRCIO PICANÇO FAVA-
CHO, inscrição UFMG nº 22421-9, matrícula SIAPE nº 2332820,
CPF nº 415.290.302-34, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível 02, para exercer a função de Coordenador do Colegiado Es-
pecial de Licenciaturas - FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 9.347 - Designar o servidor GIDEÃO CARLOS DE LIMA, ins-
crição UFMG n° 25332-4, matrícula SIAPE nº 2013309, CPF
856.964.396-91, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotado no Gabinete do Reitor, para exercer a função de
Chefe da Seção de Pessoal do Gabinete do Reitor, código FG-4.

Nº 9.348 - Designar o servidor MÁRIO JÚLIO VIEIRA LEÃO,
inscrição UFMG n° 23676-4, matrícula SIAPE nº 1901216, CPF
056.989.866-81, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 02, lotado no Gabinete do Reitor, para exercer a função de
Secretário, código FG-3.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU, de 15 de agosto de 2014, Seção 2,
pág. 29, Portaria nº 4970 de NATÁLIA MARTINS CARNEIRO,
onde se lê: "CPF 595 233.789-15"; leia-se: " CPF 595.233.796-15".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nº 235 - DESIGNAR PEDRO DIAS PINTO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE 2146754, para exercer a função de Co-
ordenador do Colegiado do Curso de Engenharia de Biotecnologia,
código FG-01, do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo Maga-
lhães desta Universidade, para o biênio 2014/2016, tendo como Vice-
Coordenador o Professor Reynaldo Chile Palomino, Matrícula SIAPE
1642364.

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nº 236 - NOMEAR, a partir de 01/10/2014, MARLUS HENRIQUE
QUEIROZ PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2146673, para exercer o cargo de Coordenador Geral dos
Núcleos Docentes, código CD-04, do Centro das Ciências Biológicas
e da Saúde desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 238, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, a partir de 01/10/2014, DOROTEA SOUZA
BASTOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1043790, para exercer o cargo de Coordenadora Geral dos Núcleos
Docentes, código CD-04, do Centro Multidisciplinar de Santa Maria
da Vitória desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 4.070 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a MARIA ANGÉLICA ALBERTO
DO ESPÍRITO SANTO, ocupante do cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe D, com Denominação de Professor Asso-
ciado, Nível 03, em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no DOU de 06.07.2005, com a vantagem do artigo 62-A da Lei
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.316, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:


